指定《中国证券报》、《上海证券报》为公司信息披露的报纸；公司的会议决议能做到充分、及时

地披露，能够按照法律法规、《公司章程》和《信息披露事务管理制度》的规定，真实、准确、完

   卧龙电气 2016 年半年度报告

30 / 175

整地披露有关信息，并做好信息披露前的保密工作，确保所有股东均能公平、公正地获得信息。

报告期，公司继续以提高信息披露质量、防范信息披露差错发生为中心，进一步加强审核力度，

充分发挥董事会专门委员会、独立董事的专业职能，以及监事会的审查监督作用，对披露信息进

行多层把关，确保信息披露的真实、准确、完整。

6、关于投资者关系：报告期，公司继续加强投资者关系管理工作，认真做好投资者来电的接

听、答复以及公司网站投资者关系栏目、互动平台的问题回复；接待多家机构投资者来公司的实

地调研和会议交流。公司为中小投资者参与股东大会提供便利，对部分重大事项提供网络投票平

台。

7、关于内幕信息及知情人登记管理：公司按照《内幕信息及知情人管理制度》规定，进行了

相关内幕信息及知情人登记工作。

8、关于同业竞争和关联交易：报告期内，卧龙控股及其控制的其他企业与卧龙电气的主要业

务和经营范围不同，不存在同业竞争。公司的关联交易都严格遵守《公司章程》和《关联交易决

策程序》的规定，公司将在未来继续严格执行《公司章程》和《关联交易决策程序》，履行相关程

序，并及时进行披露。

9、关于相关利益者：公司能够充分尊重和维护银行及其他债权人、职工、客户等其他相关利

益者的合法权益，在经济交往中，做到互惠互利，努力推动公司健康、持续发展。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

2015-051《卧龙电气关于维护股价稳定保护投资者的公告》：为维护股价稳定、保护广大投资

者利益，公司董事、监事、高级管理人员承诺：自公告之日起 6 个月内不通过二级市场减持所持

公司股份，以实际行动维护市场稳定；公司董事、监事及高级管理人员将在未来 6 个月内择机增

持公司股票，增持金额不低于 1000 万元。截至 2016 年 1 月 8 日，该项承诺已完成。

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

   卧龙电气 2016 年半年度报告

31 / 175

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 422,798,480 38.07 178,372,350   178,372,350
601,170,83

0
46.64

1、国家持股

2、国有法人持股   44,593,088   44,593,088 44,593,088 3.46

3、其他内资持股 422,798,480 38.07 133,779,262   133,779,262 556,577,742 43.18

其中：境内非国有法人

持股
422,798,480 38.07 117,672,239   117,672,239 540,470,719 41.93

境内自然人持股   16,107,023   16,107,023 16,107,023 1.25

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
687,728,756 61.93   687,728,756 53.36

1、人民币普通股 687,728,756 61.93   687,728,756 53.36

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,110,527,236 100 178,372,350   178,372,350 1,288,899,586 100

2、 股份变动情况说明

2015 年 12 月 29 日，公司收到中国证监会核发《关于核准卧龙电气集团股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2015]3091 号），核准公司非公开发行不超过 178,372,350 股新股；2016

年 1 月 21 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理非公开发行相关股份的股权

登记及股份限售手续。公司总股本自 1,110,527,236 股增加至 1,288,899,586 股。

   卧龙电气 2016 年半年度报告

32 / 175

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

光大保德信-光大卧龙战略

投资资产管理计划
0 0 76,301,449 76,301,449

非公开股票

限售

2019-1-21

卧龙控股集团有限公司 0 0 26,874,470 26,874,470 2019-1-21

安徽省投资集团控股有限

公司
0 0 22,296,544 22,296,544 2019-1-21

安徽省铁路建设投资基金

有限公司
0 0 22,296,544 22,296,544 2019-1-21

杭州百赛贸易有限公司 0 0 12,885,618 12,885,618 2019-1-21

王建乔 0 0 9,664,214 9,664,214 2019-1-21

陈建成 0 0 4,832,107 4,832,107 2019-1-21

陈永苗 0 0 1,610,702 1,610,702 2019-1-21

温州隆涵贸易有限公司 0 0 1,610,702 1,610,702 2019-1-21

合计 0 0 178,372,350 178,372,350 / /

   卧龙电气 2016 年半年度报告

33 / 175

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 51,524

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

浙江卧龙舜禹投资有限公司 0 422,798,480 32.80 422,798,480 质押 200,000,000
境内非国

有法人

卧龙控股集团有限公司 26,874,470 167,622,561 13.01 26,874,470 质押 40,000,000
境内非国

有法人

光大保德信基金－建设银行－光大卧龙

战略投资资产管理计划
76,301,449 76,301,449 5.92 76,301,449 未知   未知

国联安基金－工商银行－国联安－卧龙

－灵活配置 1 号资产管理计划
0 35,000,000 2.72   未知   其他

中国人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红－005L－FH002 沪
10,416,098 23,690,127 1.84   未知   未知

安徽省铁路建设投资基金有限公司 22,296,544 22,296,544 1.73 22,296,544 未知   国有法人

安徽省投资集团控股有限公司 22,296,544 22,296,544 1.73 22,296,544 未知   国有法人

陈建成 4,832,107 21,148,956 1.64 4,832,107 无
境内自然

人

绍兴市上虞区国有资产经营总公司 0 18,311,142 1.42   未知   未知

王建乔 9,664,214 13,365,386 1.04 9,664,214 无
境内自然

人

   卧龙电气 2016 年半年度报告